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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou radiačních mimořádných událostí a

radiologických událostí v radiodiagnostice. V teoretické úvodní části jsou stručně

popsány vlastnosti ionizujícího záření z fyzikálního hlediska a jeho biologické

účinky, jednotlivé druhy zdrojů ionizujícího záření používané pro zdravotnické

účely a definovány termíny „radiační mimořádná událost“ a „radiologická

událost“ podle nového Atomového zákona a vyhlášky č. 422/2016 Sb., v platném

znění. Dále jsou uvedeny příklady událostí tohoto typu, které se staly na

radiodiagnostických pracovištích v zahraničí a možnosti preventivních opatření

navrhovaných v dostupné literatuře.

Prakticky zaměřený oddíl práce se věnuje měření rozptýleného záření v místech

nejvyššího rizika. Rozptýlené záření bylo měřeno na angiografických pracovištích

čtyř zdravotnických zařízení s využitím vodního fantomu. Pro účely posouzení

optimalizace byl pro každé pracoviště spočten odhad průměrného prostorového

dávkového ekvivalentu na osobu a rok, konkrétně pro pracovní pozici lékaře a

asistující sestry. V žádném z posuzovaných zdravotnických zařízení nebylo zjištěno

překročení dávkových optimalizačních mezí.

V poslední části práce byl proveden rozbor nežádoucích událostí

v radiodiagnostice, které by mohly vést ke vzniku radiologických událostí,

případně radiačních mimořádných událostí. Jednoduchou analytickou metodou

What If byly identifikovány rozličné problematické momenty, které by se mohly

na radiodiagnostických pracovištích vyskytnout, tyto pak byly dále rozpracovány

kombinací metod What If a Check List. Následně aplikovaná procesní analýza

FMEA pak vycházela z výstupů těchto technik a pracovala s nejběžněji se

vyskytujícími typy pochybení. Zároveň brala v potaz výsledky měsíčního

výzkumu výskytu nežádoucích událostí na oddělení radiodiagnostiky, který byl

realizován v nemocnici okresního typu ve spolupráci s tamními radiologickými

asistenty.

Nejběžněji se vyskytujícími pochybeními v radiodiagnostice jsou situace spojené

s chybně uvedenými údaji na žádankách k vyšetření, chybně provedenými

vyšetřeními a chybnou identifikací pacienta, jak ostatně dokládají i publikované

studie, se kterými jsem porovnávala výsledky výzkumu. Preventivní opatření v

oblasti nežádoucích, potažmo radiologických událostí, diskutované v této práci

zahrnují zavedení systému evidování a hodnocení výskytu těchto pochybení, vývoj

softwaru, který by sloužil jako informační podpora pro indikující lékaře,

technologii čárových kódů přiřazovaných k žádankám na vyšetření a další.
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prostorový dávkový ekvivalent; dávková optimalizační mez; FMEA analýza

Abstract

This thesis has dealt with Radiation Emergencies and Radiological Incidents in

Radiography.

Preliminary theoretical part is made up to describe ionizing radiation properties

from physical point of view and their biological effects, morevoer it describes

particular sorts of ionizing radiation sources used for medical purposes. The terms

such as „Radiation Emegency“ and „Radiological Incidents“ are defined according

to the Nuclear Code no. 422/2016 as amended. Furthermore there is a range of

incidents mentioned above that have happened at the radiography facilities abroad

and alternatives of prevention measures suggested by expert sources and available

literature.

Practical „Section Work“ has been focused on measuring diffused radiation on

the spots of highest risk. Diffused radiation was measured at angiographic labs of

four medical institutions by using water phantom. In order to evaluate

optimization in each lab we calculated an estimate of average space dosage

equivalent per person and year, particularly for the post of a doctor and an

assisting nurse. There was found dosage optimization excess in no evaluated

medical facilities.

In the last part of my thesis the analysis of undesirable radiological incidents

,which could lead to occurrence of radiological incidents, possibly radiation

emergencies, was carried out.

By using a simple analytical method „What If“ various troublesome moments,

which could appear at radiographic labs, were identified. These were further

elaborated by a method combination „What If“ and „ Check List“. Afterwards the

applied process analysis FMEA was based on outputs of methods mentioned above

and reflected the most common types of errors. It also took into account results of

the monthly survey of undesirable incidents at the Radiography department at a

local hospital in cooperation with local radiological assistants.

The moct common errors in Radiography are linked with wrong data in

examination request forms, examinations improperly done and incorrect patient

identification, which can be proved by published studies which I compared my

survey results with.

Prevention measures of radiological incidents discussed in my thesis include the

introduction of monitoring and evaluating system of possible errors, software

development which could be used to better inform doctors and bar code

technology which should be implemented under examination request forms.

Keywords

Radiological incidents; Radiation Emergencies; Ionizing radiation; Space dosage

equivalent; Dosage optimization excess; FMEA analysis
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1 ÚVOD

Ačkoli by se na první pohled mohlo zdát, že překročení limitů či chybné

lékařské ozáření je v radiodiagnostice naprosto vyloučené a že téma této práce je

zcela bezpředmětné, není tomu tak. Valná většina těchto pochybení však není

spojena s výskytem deterministických poškození pacientů a tak můžeme nabývat

mylného dojmu, že vyšetřovací metody spojené s ionizujícím zářením jsou

v podstatě bezrizikové.

Radiační mimořádné události a radiologické události zatím nejsou na

odděleních radiodiagnostiky cíleně evidovány a neexistují o nich žádné oficiální

statistiky. Jako radiologickému asistentovi je mi tato problematika blízká, rozhodla

jsem se ji proto zpracovat ve své diplomové práci. Zajímalo mne, jak je toto téma

pojímáno v zahraniční literatuře a jakým způsobem by bylo možné pochybením

předcházet. Teoretický oddíl se snaží čtenáři poskytnout odborné poznatky a

informace, které jsou nezbytné pro uvedení do problematiky a pochopení

prakticky zaměřených kapitol. Praktická část je tvořena dvěma sekcemi. První

z nich zkoumá hodnoty rozptýleného záření na angiografických pracovištích,

neboť ta se nachází v kontrolovaném pásmu a je zde tedy předpokládána vyšší

radiační zátěž, než u ostatních radiodiagnostických modalit. Výsledky měření

umožní odpovědět na otázku, zda je dodržován princip optimalizace, tedy že

pacienti ani personál nejsou vystavováni neadekvátním dávkám záření. Druhý

pododdíl se již týká radiodiagnostiky jako celku a zabývá se analýzou příčin

vzniku radiologických událostí a radiačních mimořádných událostí.

Záměrem práce je zvýšit povědomí o radiologických a radiačních mimořádných

událostech v radiodiagnostice a jejich příčinách. Zároveň si dovoluje nastínit

možnosti eliminace jejich výskytu, které by se mohly stát východiskem pro další

rozpracování.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Ionizující záření z fyzikálního hlediska

Ionizující záření je proud hmotných částic nebo fotonů elektromagnetického

záření, které je schopné ionizovat atomy okolního prostředí, z původně elektricky

neutrálních atomů tak vytvoří kladné a záporné ionty, nebo případně excituje jádra

těchto atomů [4, 10].

Ionizující záření lze rozdělit na přímo a nepřímo ionizující. Přímo ionizující

záření představují nabité částice jako např. protony, elektrony, pozitrony,

deuterony, částice α a β, neboť mají dostatek kinetické energie k vyvolání ionizace.

Naproti tomu nepřímo ionizující záření je tvořeno nenabitými částicemi, např.

fotony a neutrony, které nemají schopnost okolní prostředí ionizovat, ale při

interakcích s ním uvolňují sekundární, přímo ionizující částice a tím jej ionizují

[10].

Analogicky můžeme dále ionizující záření dělit na korpuskulární a fotonové.

Korpuskulární ionizující záření lze vyjádřit hodnotou klidové hmotnosti, kinetické

energie a elektrickým nábojem. Mezi těžké částice patří např. částice α, protony a

neutrony, středně těžkými jsou např. mezony a lehkými pak elektrony a pozitrony.

Fotonové ionizující záření je tzv. duálního charakteru, to znamená, že se vyznačuje

jak vlastnostmi elektromagnetického vlnění, tak i charakterem částice o nulové

hmotnosti. K přenosu energie dochází nespojitě v elementárních energetických

kvantech neboli fotonech. Pod pojem fotonové záření zahrnujeme rentgenové a γ

záření. Záření γ má kratší vlnovou délku a je tedy pronikavější a vzniká

v atomovém jádře v důsledku radioaktivity. Naproti tomu RTG záření vzniká při

interakci elektronu s těžkými atomy v materiálu anody v rentgenových přístrojích

[4].
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Tabulka 1 Přehled druhů ionizujícího záření [1]


[…]


událostmi v radiodiagnostice. Stanovené dva základní cíle byly naplněny.

V žádném ze čtyř posuzovaných zdravotnických zařízení nebylo zjištěno

překročení dávkových optimalizačních mezí. Tím byla zároveň potvrzena

hypotéza číslo jedna. Pomocí FMEA analýzy byly identifikovány nejvýznamnější

nežádoucí situace v radiodiagnostice, které by mohly potenciálně vést k radiačním

mimořádným či radiologickým událostem. Současně byla prokázána i druhá z

hypotéz, neboť index RPN vyplývající z této analýzy nabýval relativně nízkých

hodnot. Problematické momenty, které se objevují nejvyšší četností, zahrnují

pochybení související s uvedením chybných údajů v žádankách k vyšetření, s

provedením chybného vyšetření a s chybným ztotožněním pacienta. Toto tvrzení

dokládá jak naše šetření realizované na oddělení radiodiagnostiky nemocnice

okresního typu, tak data uváděná v dostupné literatuře, a tím se zároveň stvrzuje i

poslední hypotéza.

Navrhovaná opatření pro minimalizaci nežádoucích událostí v radiodiagnostice

jsou pouze nástinem možných řešení a vyžadují podrobnější rozpracování při

zapojení širšího spektra odborníků, od radiologických asistentů, radiologů,

praktických i specializovaných lékařů, radiologických fyziků až po IT specialisty.

Jakákoliv preventivní opatření však nebudou dostatečně efektivní, pokud nebude

fungovat korektní spolupráce, jak mezi kolegy navzájem, tak napříč jednotlivými

odděleními a profesemi. Důležité je rovněž zajistit dostatečné personální obsazení

nejen lékařských, ale především nelékařských pozic. To už je však úkolem

vrcholových manažerů, kteří by měli být schopni vytvořit takové pracovní

podmínky i atmosféru, které napomohou snížit fluktuaci zaměstnanců. Zároveň si

musíme být vědomi toho, že nežádoucí události nikdy absolutně nevymýtíme,

neboť vždy bude ve hře nedokonalý lidský faktor.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DRÚ – diagnostické referenční úrovně

DSA – digitální subtrakční angiografie

FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové

Hx – prostorový dávkový ekvivalent

Hx´ - příkon prostorového dávkového ekvivalentu

IZ – ionizující záření

KN – Krajská nemocnice

NPK – Nemocnice Pardubického kraje, a.s.

NÚ – nežádoucí účinky

PACS – server pro archivaci obrazových dat

PTA - perkutánní transluminální angioplastika

RDG – radiodiagnostika / radiodiagnostický

RTG – rentgen / rentgenový

ZIZ – zdroj(e) ionizujícího záření
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Příloha 1

Tabulky k teoretické části

Tabulka 33 Přehled biologických účinků IZ na člověka[21]

Deterministické účinky Stochastické účinky

Časné Pozdní

Akutní nemoc z

ozáření

Nenádorové pozdní

poškození

Zhoubné nádory

Akutní lokální

změny

Chronická

radiodermatitida

Genetické účinky u

potomstva

Katarakta

Tabulka 34 Potenciální nežádoucí účinky ve vztahu k prahové dávce[36]

Oblast Nežádoucí účinek Prahová dávka Doba nástupu

KŮŽE Časný přechodný

erytém

2 Gy 2-24 hod.

Erytém 6 Gy 10 dní

Přechodná epilace 3 Gy 3 týdny

Trvalá epilace 7 Gy 3 týdny

Nekróza kůže Více jak 12 Gy Déle jak 52 týdnů
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OČNÍ ČOČKA Detekovatelné

zakalení čočky

Více jak 1-2 Gy Déle jak 5 let

Katarakta Více jak 5 Gy Déle jak 5 let

Tabulka 35 Vývoj průměrné efentivní dávky vybraných vyšetření dle UNSCEAR[37]

Vyšetření 1970-1979 1980-1990 1991-1996 1997-2007

RTG snímek

hrudníku
0,25 mSv 0,14 mSv 0,14 mSv 0,07 mSv

RTG snímek

břicha
1,9 mSv 1,1 mSv 0,53 mSv 0,82 mSv

Mamografie 1,8 mSv 1 mSv 0,51 mSv 0,26 mSv

CT scan 1,3 mSv 4,4 mSv 8,8 mSv 7,4 mSv

Angiografie 9,2 mSv 6,8 mSv 12 mSv 9,3 mSv
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Tabulka 36 Skórovací systém radiologických událostí dle Thorntona[45]

Nejhorší možný následek události

Nepatrný

význam

smrt

1 2 3 4 5

Četnost výskytu

Nová událost Událost se

stala max. 3x

Opakující se

událost, více

než 3x

1 2 3

Způsob odhalení události

Plánovaný Náhodný

1 2

Počet ochranných bariér

Mnoho Existují max.

2

Žádné

1 2 3

Kvalita ochranných bariér

Výborná Slabá

1 2
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Příloha 2

Obrázky k teoretické části

Obrázek 5 Schéma rentgenky[2]

Obrázek 6 Rentgenka a její komponenty[15]
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Obrázek 7 Operační veličiny pro hodnocení vnějšího ozáření[12]

Obrázek 8 Stochastické a deterministické účinky[19]
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Obrázek 9 Karta rizika[7]
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Obrázek 10 Formulář pro hlášení a vyhodnocení rizika [7]
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Příloha 3

Podklady pro řízený strukturovaný rozhovor pro prof. MUDr. Antonína

Krajinu, CSc.
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Příloha 4

Schéma angiografického pracoviště FNHK [23]
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Příloha 5

Ukázka protokolu o měření rozptýleného záření [23]
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Příloha 6

Ukázka formuláře pro evidování nežádoucích událostí na v rámci 30denního

šetření v nemocnici okresního typu