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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka výborně zvládla orientaci v dané problematice. Teoretický popis vzniku a účinků ionizujícího
záření spolu s platnou legislativou jsou přesné a dostatečné.
Vlastní metodika práce je velmi podrobně a kvalitně zpracována. Využití analýz zcela odpovídá potřebě
dané práce a koresponduje se znalostmi, které studentka získala v rámci studia.
Velmi kladně hodnotím, zcela profesionálně vedenou diskuzi v závěru práce a návrh na vytvoření katalogu
rizik. Tuto myšlenku považuji za velmi přínosnou a prakticky využitelnou v budoucnosti i na našem
pracovišti.
Vytkl bych snad jen grafické zpracování tabulek, které mi přijde někdy málo přehledné.
Závěrem chci zdůraznit samostatnost a tvůrčí přístup studentky ke zpracování diplomové práce. Vysoce si
cením jejího přehledu v otázkách rizik, mimořádných událostí a možností jejich řešení v oblasti radiační
ochrany, stejně jako využití zahraniční literatury.

Práci doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně.
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